Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 27/XIII/1.ª SL

Aos 18 dias do mês de maio de 2016, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 04 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º 156/XIII/1ª (PS) -

"Salvaguarda da regularização das explorações pecuárias e outras prorrogando o prazo

estabelecido no Decreto-lei nº 165/2014, de 5 de novembro";

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 104/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo a

adopção de medidas urgentes para impedir a prática da pesca e da caça ilegal em zonas

protegidas da Ilha de Santa Maria, no arquipélago dos Açores";

 3. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 539/XII/4ª - "Contra a lei que limita

o número de animais por apartamento.".

Deputado autor do Relatório - Maurício Marques (GP/PSD);

 4. Discussão e votação do Parecer sobre o Relatório "Portugal na União Europeia - 2015"

Deputado autor do Parecer - António Lima Costa (GP/PSD);

 5. Fixação da redação final do Texto conjunto do PS e do BE que substitui os Projetos de

Lei n.º 110/XIII/1ª (PS) - "Promove a constituição de uma comissão administrativa para

regularização das dívidas da extinta Casa do Douro e da situação dos seus trabalhadores" e

Projeto de Lei n.º 121/XIII/1ª (BE) - "Regula o património da Casa do Douro";

 6. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 172/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao

governo que proceda à alteração da Portaria n.º 25/2015, de 9 de Fevereiro, de modo a que

os montantes dos apoios para áreas de produção cultivadas com organismos

geneticamente modificados sejam de valor nulo.";

Comissão de Agricultura e Mar

 7. Distribuição do Projeto de Lei n.º 232/XIII/1ª (BE) - "Proíbe a aplicação de produtos

contendo glifosato em zonas urbanas, zonas de lazer e vias de comunicação";

 8. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 314/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo a

fusão das bases de dados de identificação de animais de companhia - SIRA e SICAFE";

 9. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 315/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo a

contratação de Médicos-Veterinários Municipais";

 10. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou os Senhores Deputados presentes.

A senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) solicitou que o ponto 1 da OD fosse apreciado no

final, o que foi aceite.

O ponto 2 da OD. discussão do Projeto de Resolução n.º 104/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao

Governo a adopção de medidas urgentes para impedir a prática da pesca e da caça ilegal em

zonas protegidas da Ilha de Santa Maria, no arquipélago dos Açores", foi adiado.

O Senhor Deputado António Ventura (PSD) suscitou a questão da Constitucionalidade desta

iniciativa questionando se não se trata de ”usurpar” competências do Governo Regional dos

Açores?

No ponto 3 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 539/XII/4ª -

"Contra a lei que limita o número de animais por apartamento.".

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) apresentou o Relatório.

Rel_Petição

539_XII_MM.docx

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), António Borges (PS), Carlos

Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 4 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre o Relatório "Portugal na

União Europeia - 2015".

O Senhor Deputado António Lima Costa (PSD) apresentou o Parecer.

PT na UE 2015 -

Relatorio da CAM.docx

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados António Borges (PS), Carlos Matias (BE),

Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Deputado António Lima Costa PSD) encerrou o debate.

O Relatório foi aprovado com a abstenção do GP do PCP.

No ponto 5 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Texto conjunto do PS e do BE que

substitui os Projetos de Lei n.º 110/XIII/1ª (PS) - "Promove a constituição de uma comissão

administrativa para regularização das dívidas da extinta Casa do Douro e da situação dos seus

trabalhadores" e Projeto de Lei n.º 121/XIII/1ª (BE) - "Regula o património da Casa do Douro";

dec...-XIII(Texto de

Substituição-PJL(s)110 e 121-XIII)-Casa do Douro_versão final para DAPLEN.docx

Os Senhores Deputados António Borges (PS) e Carlos Matias (BE) concordaram com todas as

sugestões feitas, excetuando as feitas ao art.º 1.º e ao art-2.º

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) referiu para manter a coerência do texto que se deve

retirar a palavra “extinta” no título da seção III, o que foi aceite

Com estas indicações foi confirmada a redação final.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 172/XIII/1ª

(PAN) - "Recomenda ao governo que proceda à alteração da Portaria n.º 25/2015, de 9 de

Fevereiro, de modo a que os montantes dos apoios para áreas de produção cultivadas com

organismos geneticamente modificados sejam de valor nulo.".

Comissão de Agricultura e Mar

O texto foi confirmado por unanimidade.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 232/XIII/1ª (BE) - "Proíbe a

aplicação de produtos contendo glifosato em zonas urbanas, zonas de lazer e vias de

comunicação”.

O GP do PSD irá proceder à indicação de relator.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 314/XIII/1ª (PAN) -

"Recomenda ao Governo a fusão das bases de dados de identificação de animais de companhia -

SIRA e SICAFE".

O Senhor Deputado André Silva (PAN) informou que pretende discutir esta iniciativa em Comissão.

No ponto 9 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 315/XIII/1ª (PAN) -

"Recomenda ao Governo a contratação de Médicos-Veterinários Municipais".

O Senhor Deputado André Silva (PAN) informou que pretende discutir esta iniciativa em Comissão.

No ponto 1 da OD procedeu-se á Discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º

156/XIII/1ª (PS) - "Salvaguarda da regularização das explorações pecuárias e outras prorrogando o

prazo estabelecido no Decreto-lei nº 165/2014, de 5 de novembro".

Usaram da palavra os Senhores Deputados Santinho Pacheco (PS), Abel Baptista (CDS-PP), João

Ramos (PCP), Emília Cerqueira (PSD) e Carlos Matias (BE).

De seguida procedeu-se à votação de acordo com o guião que se anexa.

Guião de

votações_PJL 156_XIII_1ª (PS).pdf

No ponto 10 da OD foram referidos os agendamentos futuros.

A Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) requereu que no âmbito das audições sobre o

Glifosato fosse ouvida a “APOSOLO” o que foi aceite.

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) relevando a transversalidade deste tema informou que o

GP do PCP já apresentou na Comissão de Saúde um Requerimento solicitando a audição de

diversas entidades.

Comissão de Agricultura e Mar

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160518.mp3

A reunião foi encerrada às 12:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carlos Peixoto
 Emília Cerqueira
 João Gouveia
 José Manuel Carpinteira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 José Luís Ferreira

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160518.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 18 de maio de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)